GONFIRMATIO M A T I L D I S , REGINE A N G L I E , DE DONACIONE MANERII DE G R E S S Y N G E GUM 

ECCLESIA EJUSDEM VILLE. 

Matildis (a), Dei gratia regina Anglorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comi
tibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus et omnibus fidelibus suis tocius Anglie, 
salutem. Sciatis me dédisse el concessisse, in puram et perpetuam elemosinam, Deo 
et béate Marie et fratribus milicie Templi Salomonis de lerusalem, pro anima patris 
mei et comitis Eustachii (b), et pre sainte anime mee et omnium antecessorum et 
successorum meorum, totum manerium de Gressynge, cum ecclesia ejusdem ville et 
omnibus ecclesie pertinenciis. Quare vole et firmiter precipie quod habeant, teneant et 
possideant illud manerium meum predicti fratres bene et in pace, libère et quiète ab 

(a) Mathilde, femme de Etienne, roi d'Angleterre, f 3 mai 1162. — (b) Eustache 111, 
comte de Boulogne, c. logS *{* ii25. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 8 7 

omnibus secularibus servitiis, consuetudinibus et exaçcionibus, in bosco et piano, in 
pratis et in pascuis, in semitis et in viis, in aquis et extra aquas, in molendinis et 
divisis et in omnibus locis et rébus, cum soca et saca et thoir et them' et in infan-
gent' et in omnibus consuetudinibus et libertatibus manerio illi adjacentibus. Et ut 
hec mea donacio et concessio firma et inconcussa predictis fratribus milicie Templi 
Salomonis in sempiternum perseveret, a Deo michi collata potestate, illam confirmo 
et sigilfim ei inpressione et subscriptorum subnotacione consigno, hiis testibus : 
lohanne (a), episcopo Luxoviensi, et Ouduno (6), Ebroicensi,et lohanne (c), Sagiensi, 
et Radulfo, cancellario meo, et Willelmo Monacho, dapifere, et Thuberto, camera-
rio, Ostene de Bolonia. Apud Ebroicas, anno incarnacienis Domini millesimo G" tri
cesimo sexto> Stephani (d) vero, viri mei, anno (sic). 

CXXV [il36, 24 mai—iiSg, avant le i5 juin.] 

Copie du xû  s. : Avignon, Biblioth. municip , Cart. de Richerenches, fol. 19'''', ch. xxxi. 

Edité : M'̂  de Ripert-Monclar, op. cit., p 36, n̂  33 (qui date : peu après le 16 juin 1138). 

BERTRANDUS DAT UNUM HOMINEM AD BALMAS ET ALIUM AD VENTOIROL ET TASGHAM 

UNlUS CAMPI AD PoiGOAUT MILITIBUS X P I S T I . 

In nomine Domini. Ego, Bertrandus de Balmis, tanta Domini precepta audiens 
tenenda etiamque Domino Ihesu in euvangelio docente sic discipulos suos : si quis 
vult post me venire. a(bneget) s(emetipsum) c(t) t(ollat) 'c(rucem) s(uam) e(t) s(equatar) 
m(e) (e) : sequens ejus ego talia dicta, abnego me, tollensque crucem in pectore et 
secutus Deminum, pro peccatis meis et progenie mea, memetipsum dono et offero 
Domino Ihesu Xpisto et genitrici ejus, Marie, et milicie Templi Iherosolimitani et 
tibi, Roberte (/), ejusdem milicie magistro, et tibi, Arnaldo de Bedez, per servum et 
per fratrem hujus supradictç miliciç Xpisti, una cum parte honoris mei, hoc est qui
dam home ad Balmis opidum, (Jol. 20) qui vocatur Petrus Andreç; hic annuatim 
donat de Valencianis 11'̂  solidos de censu, terminus est Omnium Sanctorum fest
um ; cum quartone de duabus vineis, que sunt de hoc supradicto homine et de Pon
cio Andréa, fratre suo ; et tascham unius campi ad Poigoaut ; et alium hominem ad 
opidum de Ventoirol, qui vocatur Willelmus Arnauz, qui similiter donat eodem tem
pore duos solidos ; et ante eundem opidum, unam vineam in dominium, et in aliam 
quartonem, que est ad Morazas. Et nos, pari veto, fratres et filii ejus, licet Geraldus 
de Balmis et Willelmus et Raimundus, bona voluntate, sicuti et Bertrandus, pater 
noster, hec inteliigit et donat Deo et miUcie Templi et tibi, Arnaldo de Bedez, et 
tibi, Ugo de Panaz, et aliis fratribus de Richarenchis domus, presentibus et futuris, 
hec dona laudamus in perpetuum et fideliter nunc et semper amphficabimus. Ego, 
Bertrandus, hoc donum feci cum consilio et jussu domini nostri, Poncii de Griliene, 
episcopi Tricastrinensis, et in presentia tua et in manu tua, Arnalz de Bedez et Ugo 
de Panaz et Ugo de Burbutone et Imberz de Sauze et Rostan, capellan, qui, a me 
rogatus et a supradictis concessus, hec manu conscripsit. 

{a) Jean, évêque de Lisieux, 1107 j ; 28 mai ii4i. — {b) Ouen, évêque d'Evreux, iii3 
*{• 2 juillet iiSg. — (c) Jean, évêque de Séez, 1124 i* ii44. — {d) Etienne de Blois, comte de 
Mortain avant ii25, roi d'Angleterre, ii35 *[- 26 octobre ii54. — {e) Saint Mathieu, XVI, 24. 
— (/) Robert, grand maître du Temple, succède à Hugues de Paens, •}* 24 mai 1136. 
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CXXVI i i36 , 34 ju in . 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 61. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego, Guiellmus Raimundi, dapi
fer, hac indicante scriptura, affirmans collaude militibus Templi Iherosolimitani 
totum ipsum alodium quod fuit Pétri de Palacio vel ipse Petrus ubicumque habuit 
vel tenuit, tam successione parentum quam profligatione vel pessessione proprie 
persone, ut ab hodierno die et deinceps prephati milites, absque ullius inquietudine, 
in perpetuum habeant et possideant prephata omnia, secundum suam suorumque 
dispositionem. 

Actum est hoc viii kalendas julii , anno XX°VIIP regni Leodici régis. S IG^NUM Guil
lelmi Raimundi, dapiferi. S IG^NUM Bernardi Guillelmi de Lussano. S ^ Otonis, 
dapiferi. S ^ Berengarii de ipsa Ruvira. S ^ Arberti de ipsa Petra. S ^ Pétri Ber
trandi de Bello Loco. S ^ Bernardi de Bello Loco. S ^ Geralli de Rupiano. S ^ Pétri, 
primicherii. S ^ Bernardi, subdiacheni. Ŝ Ĵ  Berengarii, le(vite), qui hoc scripsit die 
et anno quo supra. 

CXXVII II36, 5 août. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng., n° 67. 

In Dei nomine. Ego, Sancia femina, quç filia fui cujusdam Raimundi Mirenis de 
Palacio elim defuncti, \et ive et potentialiter dono et offero Domino Deo et sanctç 
miliciç Iherosolimitanç Templi Salomonis, omnem meam hereditatem et totum 
meum jus quod michi contingit advenisse paterne et materne jure, in omni honore 
qui fuit jamdicti patris mei ac matris, domibus, mansis, terris, vineis, ortis, pratis 
et pascuis, cultum et heremum, pronum et p lanum,cumviç ductibus et reductibus, 
cum aquarum meatibus. Sicut melius habetur et continetur et ut melius dici vel 
intelligi potest ad utilitatem jamdictç miliciç, sic de meo jure in jus et dominium 
ipsius sanctç miliciç trado in manureligiosissimi militis, Arnalli de Bidocio nomine, 
ac Raimundi Gauceberti, fratris et bajuli, et aliorum fratrum, ad suum proprium 
plenissimum alodium, liberum et franchum, jure perpétue possidendum, ad quidquid 
inde facere voluerint, ad suum libitum, sine ullius contrarietatis obstaculo. Dabunt 
namque michi, dum vixero, milites jamdictç sanctç miliciç victum et vestitum pro 
hac donatione, secundum quod me oportuerit et illis ad honorem fuerit. Est 
autem predictus honor in comitatu Barchinonensi, separatim positus in plurimis ac 
diversis locis. Si quis, quod absit, contra hanc meç donatienis scripturam ad dis-
rumpendum venire temptaverit, supradicta omnia jamdicte sancte miliciç in qua
druplum componat, et insuper hec presens pagina perhenniter maneat firma. Que 
est acta in presentia domni Berengarii de ipsa Ruvira et Berengarii de Graiana alio
rumque nobilium virerum ibi assistentium.